曲靖市人民政府行政规范性文件

X
曲靖市人民政府发布

- 1 -

曲靖市城市绿线管理规定

曲靖市人民政府公告第 49 号

《曲靖市城市绿线管理规定》经 2010 年 4 月 7 日曲靖市第三

届人民政府第十四次常务会议通过，现予公布，自 2010 年 5 月 1

日起施行。

曲靖市人民政府

2010 年 4 月 7 日

（此件公开发布）

曲靖市人民政府行政规范性文件

X
曲靖市人民政府发布

- 2 -

曲靖市城市绿线管理规定

第一条 为了加强全市城市生态建设和环境保护，改善人居

环境，促进城市可持续发展，根据《中华人民共和国城乡规划法》、

《城市绿化条例》、《城市绿线管理办法》和《云南省城市绿化

办法》等法律法规和规章，结合本市实际，制定本规定。

第二条 本规定所称的城市绿线是指城市各类绿地范围的

控制线，包括已建成绿地的保护控制线和规划预留绿地的建设控

制线。

第三条 本规定适用于本市行政区域内中心城区和各县

（市）城市规划区范围的城市绿线划定和管理。

第四条 市规划行政主管部门、市园林绿化行政主管部门负

责本市中心城区绿线的划定与全市城市绿线的监督管理工作。

县（市）规划、园林绿化行政主管部门负责本县（市）行政

区域内的城市绿线的划定和监督管理工作。

财政、国土、水务、交通、林业、公安、城管、市政公用事

业、房管等有关行政主管部门，在各自职责范围内，共同做好城

市绿线的管理工作。

第五条 城市绿线应当按照城市绿地系统规划、控制性详细

曲靖市人民政府行政规范性文件

X
曲靖市人民政府发布

- 3 -

规划、修建性详细规划划定，没有划定的按照本规定划定。

第六条 城市绿地系统规划是城市总体规划的组成部分，也

是确定各类城市绿线的重要依据。规划行政主管部门和园林绿化

行政主管部门应当依据《城市绿化规划建设指标的规定》划定城

市绿地系统规划中的城市绿线。

城市绿地系统规划中的城市绿线应当包括下列内容：

（一）公园绿地中的综合公园、专类公园；

（二）防护绿地；

（三）生产绿地及其他绿地。

其中，生产绿地面积应当不少于建成区面积的 2%。

第七条 控制性详细规划应当根据不同类型用地，规定绿地

率控制指标。

控制性详细规划划定的城市绿线应当包括下列内容：

（一）公园绿地社区公园中的居住区公园；

（二）公园绿地中的带状公园、街旁绿地；

（三）防护绿地；

（四）附属绿地中的道路绿地。

第八条 修建性详细规划应当根据控制性详细规划，针对各

类建设工程项目明确绿地布局，提出绿化配置的原则或者方案，

确定绿地配置指标。

曲靖市人民政府行政规范性文件

X
曲靖市人民政府发布

- 4 -

修建性详细规划划定的城市绿线应当包括下列内容：

（一）公园绿地社区公园中的小区游园；

（二）附属绿地中的居住绿地、公共设施绿地、工业绿地、

仓储绿地、对外交通绿地、市政设施绿地和特殊绿地。

第九条 现有公园绿地中的综合公园、专类公园按照现状用

地范围划定城市绿线。规划公园绿地中的综合公园、专类公园按

照规划用地范围划定城市绿线。

公园绿地外围应当划定一定范围的景观保护和协调区，在此

范围内不得建设影响公园景观的建筑。

第十条 社区公园应当按照《城市居住区规划设计规范》划

定城市绿线：

（一）居住区集中绿地不小于 10000 平方米；

（二）居住小区小游园集中绿地不小于 4000 平方米；

（三）居住组团集中绿地不小于 400 平方米。

以上社区公园应实行绿地前置与城市道路、公共绿地连接。

第十一条 对外交通绿地和道路绿地，按照下列原则划定城

市绿线：

（一）铁路、高速公路路基外侧不少于 50 米的防护绿地；

（二）国道每侧不低于 20 米，省道每侧不低于 15 米，县（市）

道每侧不低于 10 米，乡（镇）道每侧不低于 5 米的防护绿地；

曲靖市人民政府行政规范性文件

X
曲靖市人民政府发布

- 5 -

（三）快速路两侧用地建设退红线不少于 15 米，城市主干

路两侧用地建设退红线建设不少于 15 米的绿化带；

（四）道路宽度大于 40 米的，道路红线外侧不少于 10 米的

绿化带；

（五）道路宽度为 36 米至 40 米的，道路红线外侧不少于 8

米的绿化带；

（六）道路宽度为 25 米至 36 米的，道路红线外侧不少于 5

米的绿化带；

（七）道路宽度小于 25 米的，道路红线外侧不少于 3 米的

绿化带；

（八）规划确定的主要商业街区道路，可以根据景观和实际

需要具体确定绿化指标。

（九）立交路口匝道红线外侧绿化带宽度不小于 50 米；主

干路平交口红线外侧绿化带宽度不低于较宽道路绿化景观带的

宽度；主干路与次干路平交口红线外侧绿化带宽度不低于主干路

景观带的宽度；在规划交叉口绿化景观控制区内，不得新建任何

建筑物，现有建筑物不得改建和扩建。

第十二条 河流沟渠的绿线控制：

（一）老城区范围内的河流两岸各控制 30 米的带状公园，

城市新区河流两岸各控制 50 米宽的带状公园；

曲靖市人民政府行政规范性文件

X
曲靖市人民政府发布

- 6 -

（二）城市规划建设用地范围外的河流各控制 20 米至 30 米

的绿化带，50 米范围内禁止建设永久性建筑；

（三）其他小型沟渠两岸各设置等同沟渠宽度的绿带。

第十三条 工业区的绿线控制：

城区一类工业区与居住区之间设置 20米至 30米宽的防护隔

离绿地；

工业区范围内的单位一律退后道路红线建设宽度不小于 10

米的绿带；

污染严重的工业区的防护林带宽度应不低于 50 米；

第十四条 城市居住区绿地、单位附属绿地按照《云南省曲

靖城市管理条例》划定城市绿线。

第十五条 城市绿地系统规划经市人民政府批准后，由园林

绿化行政主管部门公示。

控制性详细规划划定的城市绿线，由规划行政主管部门公

示。修建性详细规划划定的城市绿线，由建设单位连同建设工程

项目规划的其他内容一并公示。

第十六条 划定城市绿线为现有绿地的，由园林绿化行政主

管部门按照属地管理原则确定管理单位，并由园林绿化行政主管

部门登记造册、存档，建立现有城市绿地和规划绿地的数据库，

实施绿地数据动态管理。

曲靖市人民政府行政规范性文件

X
曲靖市人民政府发布

- 7 -

划定城市绿线为规划绿地的，由规划行政主管部门和园林绿

化行政主管部门共同负责监督管理。

第十七条 各类建设工程应当与其配套的城市绿地同步设

计、同步施工、同步验收。

建设项目办理规划审批前，建设单位将拟建项目的配套绿化

设计方案报园林绿化行政主管部门审查，绿化指标合格后，方可

申请办理《建设工程规划许可证》；工程竣工后，在申请规划竣

工验收的同时由园林绿化行政主管部门组织绿化验收，绿化指标

和质量合格的，方可申请办理规划验收和建筑工程验收手续。

规划或者建设绿地指标达不到规定的，经建设单位申请、园

林绿化行政主管部门批准，可进行异地绿化，补足差额部分。

第十八条 城市规划区内各类建设工程项目的选址，应当符

合城市绿地系统规划的要求。

城市绿线内的用地，不得改作他用，不得违反法律法规、强

制性标准及经批准的规划进行开发建设。

有关部门不得违反规定，批准在城市绿线范围内进行建设；

因建设或者其他特殊情况，需要临时占用城市绿线内用地的，应

当依法办理有关审批手续。

在城市绿线范围内，不符合规划要求的建筑物、构筑物及其

他设施应当限期拆除。

曲靖市人民政府行政规范性文件

X
曲靖市人民政府发布

- 8 -

第十九条 任何单位和个人都有保护城市绿地、服从城市绿

线管理的义务，并有权对违反城市绿线管理的行为进行制止和举

报。

第二十条 对违反本规定的，由规划行政主管部门、园林绿

化行政主管部门依法进行处罚。

第二十一条 规划行政主管部门、园林绿化行政主管部门及

其工作人员违反本规定，擅自在已经划定的城市绿线范围内审批

建设项目的，依法对有关责任人员给予行政处分；构成犯罪的，

依法追究刑事责任。

第二十二条 本规定由曲靖市人民政府负责解释。

第二十三条 本规定自 2010 年 5 月 1 日起施行。